_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA

REQUERIMENTO VERBAL Nº 002/2023

EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UMA

VIA ALTERNATIVA PAVIMENTADA INTERLIGANDO A RUA ANAILZA HENRIQUES, A

AVENIDA LUIZ CESÁRIO DANTAS E A PB 151 NA NOSSA CIDADE.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário,

seja encaminhada cópia deste requerimento ao chefe do poder executivo

municipal (Senhor Olivânio Dantas Remígio) no qual solicito o pleito acima

mencionado.

JUSTIFICATIVA

A referida proposição partiu de alguns moradores do bairro JK que

nos trouxeram a ideia de ampliar a pavimentação da rua Anailza Henriques e

interliga-la a avenida Luiz Cesário Dantas e consequentemente a PB 151. Os

mesmos demonstraram que a criação e pavimentação desta via alternativa

facilitaria o deslocamento dos moradores do bairro JK até o bairro Limeira e

consequentemente até a PB 151, que liga nosso município ao de Nova Floresta.

Para além de facilitar o fluxo de pessoas e veículos, os moradores também nos

relataram que essa obra também auxiliaria na urbanização e desenvolvimento da

área. Nesse sentido, como representante do Povo, estou encaminhando este

requerimento para o Poder Público Municipal, já que representa um anseio da

população.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 16 de outubro de

2023.

JEAN CARLOS DA COSTA

- Vereador - PT